<sup>364</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio* 52, num. 4: *Quia in nostro regno tres conficiendi ultimam voluntatem modi legitimi agnoscuntur. Primus scilicet, scriptura testatoris absque alia solemnitate, sive tradatur notario, sive non tradatur; num. 5: Secundus est modus conficiendi testamentum recipiendum per notarium in scriptis, in quo tabellio, et tres testes masculi desiderantur.*

<sup>365</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 111: *Testamenta in scriptis facta, ut suum debitum consequantur effectum, solent a testatoribus tradi in commendam Notario, coram tribus testibus masculis ... et de traditione testamenti clausi coram ipsis testibus, conficitur a notario instrumentum publicum, in quo de traditione sibi facta, de sigillo plicae, de super inscriptione, de cera, et fillis, quibus subsignum, et clausum reperitur testamentum attestatur, et quod illud sibi traditur a testatore uti testamentum suum; hujusmodi plica poenes notarium conservatur intacta, et si testator mutare desiderat suam ultimam voluntatem, aut addere, vel minuere, et plicam petit, restituere illam notarius tenetur, et debet de restitutione conficere coram aliis tribus publicum instrumentum, ut exoneratus remaneat; si vero testator illam non petat, tenetur notarius illam in sui posse custoditam habere, et mortuo testatore, ad instantiam interesse habentium, aut cuiuslibet tertii debet aperiri plica coram testibus, narrando, quod est testamentum testatoris illius.*

<sup>366</sup> Accursius, *Codicis Dn. Iustiniani, De testamentis rubrica*, Lex 2, Gl. *Publicati: haec publicatio sic fieri debet, ut coram iudice ordinario ... et testes iurent, ita est verum sicut scriptum est: et postea in publica charta conscribetur.*

<sup>367</sup> Gómez, A., *Ad Legem Tauri, Lege* 3, num. 42: *Item, etiam requiritur publicatio post mortem testatoris: quia debent venire testes coram judge, et deponere cum juramento, quod ita fuit voluntas testatoris, et postea redigi depositio in publicam forma coram judge;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 112: *et quod uti tale sibi traditum fuit, legere, et publicare illud, et post publicationem inter instrumenta prothocilli continuare, prout in nostra praxi quotidie fieri videmus. Et si testamentum non fuerit apertum modo supradicto, et adhibita solemnitate supra tradita, nullum erit, quia insolemnis apertio invalidat testamentum quantumque validum.*

<sup>368</sup> Cardenal de Luca, *De testamentis, Discursio* 3, num. 2: *quoad schedulae identitatem quoties haec publico Notario coram testibus consignata fuit, plene firmatur deferendum esse Notarii fidei.*

*spiritualis, aut probi sacerdotis, valebit ut testamentum*, dado que ésta contenía la voluntad del testador, esto es, el elemento esencial del testamento<sup>369</sup>.

Idéntico criterio se aplicaba con relación a un tercero *si testator nesciat scribere*, “pues –nos dirá Bas y Galcerán– si el testador entregaba el testamento al notario diciéndole que éste contenía su última voluntad, se debía observar el testamento como si lo hubiera redactado un padre espiritual o un sacerdote”<sup>370</sup>.

La excepcionalidad de estos supuestos llevó a la praxis del foro a exigir mayores cautelas<sup>371</sup>. Así, para evitar los posibles fraudes, la Audiencia de Valencia exigía, como garantía de fehaciente veracidad, el que se pudiera demostrar que el documento que ostentaba el notario era el que había entregado el testador<sup>372</sup>, ya fuese mediando prueba testifical<sup>373</sup> o documental<sup>374</sup>:

*Senatus sententia demonstratur, publicata per Ioanem Daza, die 16 Septembris 1622 inter administratores bonorum Domnae Franciscae Vilanova, et Domnam Joannam de Vilanova.*

*... si scriptura testamenti manu tertii facta subscribatur a Notario, et duobus testibus, nam tradita ipsi Notario in modum plicae, et coram tribus testibus, pro testamentum valebit, etiam si a testatore non scribatur aut subscribatur*<sup>375</sup>

---

<sup>369</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 113: *Et observa singulariter, quod si testator nesciat scribere, et hac de causa non possit plicam sui testamenti tradere scriptam, aut subscriptam notario, poterit facere ut pater spiritualis, aut alius bonae famae sacerdos scribat manu sua ultimam voluntatem in papyri charta, et clausa tradi poterit notario coram tribus testibus, asserendo contineri in tali charta suam ultimam voluntatem, et talis scriptura scripta, aut subscripta manu patris spiritualis, aut probi sacerdotis, valebit ut testamentum, etiam si neque scripta talis scedula fuerit, vel subscripta a testatore, nam asserendo testator in traditione coram notario, et testibus, quod suum ultimum est testamentum, sufficienter constat de voluntate, ut sustineri debeat tanquam testamentum.*

<sup>370</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 113: *Idem judico tenendum casu in quo quilibet tertius scedulam testamentariam scribat, nam si testator tradat illam notario, dicendo esse suum ultimum testamentum, quod intus continetur, pro testamento debebit observari, etiam si a patre spirituali, aut Sacerdote, non fuerit scripta, aut subscripta. Quia per scripturam a quilibet tertio scriptam, aut subscriptam, potest de voluntate testantis constare, dummodo in traditione dicat testator, quod suum ultimum testamentum continet scriptura illa. Quod volunt aliqui procedere, adhuc casu in quo scedula non fuerit scripta, docendo, quod si fiat relatio ad scedulam non confectam, sed conficiendam, legitime testatur.*